
Принято 

на заседании педагогического совета  

(протокол №1 от 31.08.2022 г.) 

«Утверждаю» 

Директор школы    

_______________ Т.Н. Дроздова 

Приказ № 194 от 31.08.2022 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о языке образования и порядке изучения родных и иностранных языков 

 в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15» г. Калуги 
1.1. Положение о языке образования и порядке изучения родных и иностранных языков 

(далее – Положение) разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации», 

 Декларацией о языках народов России «О языках народов Российской Федерации» 

от 25.10.1991 г. № 1807-1, 

 Законом Российской Федерации «О государственном языке Российской Федерации» от 

01.06.2005 г. № 53-ФЗ, 

 Приказами Минпросвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года №286 и 

№287 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» и «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», 

 Приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 года №413 «Об утверждении федерального 

Государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 

 Положением о правилах приёма учащихся в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№15» г. Калуги,  

 Уставом МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15» г. Калуги. 

1.2. Данное Положение определяет язык обучения, порядок выбора родного языка 

образования и изучение иностранного языка, регулирует использование государственного языка 

Российской Федерации в образовательной деятельности. 

1.3. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства 

Российской Федерации в области образования в части определения языка образования, а также 

изучение иностранного языка в целях развития языковой культуры в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность. 

1.4. В образовательной организации гарантируется получение образования на 

государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в 

пределах возможностей, предоставляемых системой образования.  

1.5. Документооборот в образовательной организации осуществляется на русском 

языке – государственном языке Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без 

гражданства все документы в образовательную организацию представляют на русском 

языке или вместе с заверенным в  установленном порядке переводом на русский язык. 

1.6. Школа обеспечивает открытость и доступность информации о языках 

образования. 

2. Язык образования 

2.1. В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15» города Калуги 

образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской 

Федерации - русском языке. 

2.2.  Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного и среднего 

общего образования осуществляются в соответствии с Федеральными государственными 

образовательными стандартами начального, основного и среднего общего образования. 

2.3. В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15» города Калуги не 

гарантируется получение основного общего, среднего общего образования на родном языке 

из числа языков народов Российской Федерации. 

2.4. При использовании русского языка (государственного языка Российской 

Федерации) не допускается использования слов и выражений, не соответствующих нормам 

современного русского литературного языка, за исключением иностранных слов, не 



имеющих общеупотребительных аналогов в русском языке. 

2.5. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства получают образование в образовательном учреждении на русском языке по 

основным образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом общего образования. 

2.6. Обучающимся, слабо владеющим русским языком, образовательная 

организация в пределах возможности оказывает помощь через индивидуальные 

внеурочные занятия, консультации по изучению русского языка, организует дистанционное 

обучение. Порядок организации помощи в изучении государственного           языка Российской 

Федерации обучающимся, слабо владеющим русским языком, определяется 

образовательной организацией самостоятельно. 

3. Организация образовательной деятельности 

            3.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации изучается во 

всех с 1 по 11 классах в соответствии с Законом Российской Федерации № 1807-1 от 

25.10.1991г. «О языках народов Российской Федерации» и с Федеральным законом № 273-

ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации». 

           3.2. Изучение русского языка как государственного языка в школе регламентируется 

Федеральными государственными образовательными стандартами.  

           3.3. Обучение русскому языку как государственному языку Российской Федерации 

должно быть обеспечено методическими, кадровыми, материальными и финансовыми 

условиями. 

         3.4. Изучение предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке» на уровне начального общего образования и «Родной язык и родная литература» 

на уровне основного общего образования для обучающихся, которые осваивают 

программы по ФГОС НОО, утвержденному приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 

286, и ФГОС ООО, утвержденному приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, 

осуществляется при наличии возможностей организации и по заявлению обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

          3.5. Обучение иностранным языкам в образовательной организации на уровнях 

начального общего, основного общего, среднего общего образования проводится в рамках 

имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ в 

соответствии с Федеральными государственными образовательными стандартами 

соответствующего уровня.  

          3.6. Преподавание и изучение второго иностранного языка для обучающихся, 

которые осваивают программы по ФГОС ООО, утвержденному приказом 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, осуществляется при наличии возможностей 

организации и по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

4. Заключительные положения 

4.1. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, вызванные 

изменением законодательства и вступлением в действие новых нормативно-правовых 

документов. 

4.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до 

внесения в него в установленном порядке изменений или замены новым. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Управление образования города Калуги 

  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №15» города Калуги 

 

ПРИКАЗ  

 

г. Калуга 

 

 
от 31 августа 2022 г. 
 

                                                                                  № 194                                    

 

О внесении изменений в Положение  

о языке образования и порядке изучения 

 родных и иностранных языков в МБОУ  

«Средняя общеобразовательная школа №15» г. Калуги 

  

Руководствуясь Уставом МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15» г. Калуги, на 

основании решения педагогического совета (протокол №1 от 30.08.2022 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Положение о языке образования и порядке изучения родных и 

иностранных языков в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15» г. Калуги 

1.1. Изложить пункт 1.1. в следующей редакции: 
1.1.Положение о языке образования и порядке изучения родных и иностранных языков 

(далее – Положение) разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации», 

 Декларацией о языках народов России «О языках народов Российской Федерации» 

от 25.10.1991 г. № 1807-1, 

 Законом Российской Федерации «О государственном языке Российской Федерации» от 

01.06.2005 г. № 53-ФЗ, 

 Приказами Минпросвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года №286 и 

№287 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» и «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», 

 Приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 года №413 «Об утверждении федерального 

Государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 

 Положением о правилах приёма учащихся в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№15» г. Калуги,  

 Уставом МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15» г. Калуги. 
1.2. Изложить пункт 3 в следующей редакции: 

3.Организация образовательной деятельности 

            3.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации изучается во 

всех с 1 по 11 классах в соответствии с Законом Российской Федерации № 1807-1 от 

25.10.1991г. «О языках народов Российской Федерации» и с Федеральным законом № 273-

ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации». 

           3.2. Изучение русского языка как государственного языка в школе регламентируется 

Федеральными государственными образовательными стандартами.  

           3.3. Обучение русскому языку как государственному языку Российской Федерации 

должно быть обеспечено методическими, кадровыми, материальными и финансовыми 

условиями. 

         3.4. Изучение предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке» на уровне начального общего образования и «Родной язык и родная литература» 

на уровне основного общего образования для обучающихся, которые осваивают 



программы по ФГОС НОО, утвержденному приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 

286, и ФГОС ООО, утвержденному приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, 

осуществляется при наличии возможностей организации и по заявлению обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

          3.5. Обучение иностранным языкам в образовательной организации на уровнях 

начального общего, основного общего, среднего общего образования проводится в рамках 

имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ в 

соответствии с Федеральными государственными образовательными стандартами 

соответствующего уровня.  

          3.6. Преподавание и изучение второго иностранного языка для обучающихся, 

которые осваивают программы по ФГОС ООО, утвержденному приказом 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, осуществляется при наличии возможностей 

организации и по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 
 

2. Кудрявцевой О.А. обеспечить размещение данного приказа на официальном сайте МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №15» г. Калуги.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                    Т.Н. Дроздова 

 

 
 


		2022-09-15T17:40:17+0300
	Дроздова Татьяна Николаевна
	я подтверждаю этот документ




